PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  11/03/2021

Portaria de nº 00175 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25120 de 15/03/2019. Requerente: Simonésia Energia S.A. / CGH Simonésia. CNPJ: 10.982.434/0001-98. Curso d’água: Rio Preto de São Simão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Simonésia. Fundamento: Conforme histórico de regularização do empreendimento, observa-se que o fato gerador da necessidade de retificação da Portaria nº 00954/2013 se deu em janeiro de 2016 quando a obtenção da AAF nº 00083/201 para ampliar sua potência instalada para 3 MW. Considerando que a Portaria IGAM nº 49/2010, vigente a época da formalização do presente processo de outorga, estabelece que: “Art. 15. A retificação de outorga de direito de uso de recursos hídricos deverá ser solicitada pelo usuário dentro de até 60 (sessenta) dias da ocorrência do fato gerador da alteração das condições estabelecidas na portaria administrativa. §4º O não atendimento do prazo a que se refere o caput deste artigo implicará a suspensão da outorga de direito de uso de recursos hídricos, conforme disposto no artigo 20, inciso I, da Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, sem prejuízo das demais sanções administrativas cabíveis. Art. 16. Quando se tratar de pedido de retificação de dado(s) técnico(s), ou seja, de alteração das condições de uso estabelecidas na outorga, as novas condições somente poderão ser aplicadas pelo usuário após a publicação da portaria de retificação. Parágrafo único. O não atendimento ao disposto no caput deste artigo implicará a aplicação das penalidades previstas no Decreto Estadual nº 44.844/2008, em razão do uso em desconformidade com as condições estabelecidas na portaria administrativa. De acordo com a Lei nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, art. 50: “Constitui infração às normas de utilização de recursos hídricos superficiais ou subterrâneos: II - ampliar e alterar empreendimento relacionado com a derivação ou a utilização de recursos hídricos que importe alterações no seu regime, quantidade e qualidade, ou iniciar a sua implantação, sem autorização do órgão ou da entidade da administração pública estadual integrante do SEGRH-MG”. Conforme Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020, revisão 01, página 37, “quando a constatação do descumprimento das condicionantes ocorrer no momento de análise do pedido de renovação, o pedido deverá ser indeferido com fundamento no art. 29 do Decreto nº 47.705, de 2019”. Em função do exposto, a equipe técnica da SUPRAM-ZM apresenta Parecer Técnico com sugestão pelo INDEFERIMENTO do processo de outorga n.º 25120/2019 para renovação e retificação da Portaria de outorga nº 0954/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 10/03/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00176 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 51171 de 04/11/2020. Requerente: Luciano Matias. CPF: 631.26x.xxx-xx. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Jequitinhonha. Município: Diamantina. Fundamento: Não apresentar disponibilidade hídrica para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 10/03/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00177 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27113 de 14/07/2020. Requerente: Marcos Paulo. CPF: 137.87x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego do Galho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Bonfinópolis de Minas. Fundamento: Por Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00178 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 41905 de 18/09/2020. Requerente: Edilio P. CPF: 300.35x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Por Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00179 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53073 de 13/11/2020. Requerente: Vanilda Teixeira. CPF: 001.82x.xxx-xx. Curso d’água: Ribeirão do Brejo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio PAracatu. Município: Unaí. Fundamento: Por Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00180 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51940 de 06/11/2020. Requerente: Altivo Altino. CPF: 365.80x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Brasilândia de Minas. Fundamento: Por Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00181 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11385 de 30/03/2020. Requerente: Rosângelo Pereira. CPF: 572.16x.xxx-xx. Curso d’água: Rio da Aldeia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Unaí. Fundamento: Devido localização em área de conflito conforme DAC 002/2006 (Ribeirão São Pedro – Entre Ribeiros) este processo deve ser analisado em conjunto na forma de processo único de outorga – Uso Coletivo – através de um único processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00182 de 10/03/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27925 de 17/07/2020. Requerente: Delvito Alves. CPF: 149.74x.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Unaí. Fundamento: Processo não passível de Outorga, mas do Cadastro de Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/03/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.